
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150 
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro  
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 25/24.02.2022 referitoare la  

aprobarea Caietului de sarcini al Serviciului de iluminat public din Orașul Drăgănești-Olt  
 

Având în vedere: 
- Referatul  nr. 13235 / 28.02.2024 al Comp. Administrarea domeniului public și privat din cadrul Primăriei 

orş. Drăgăneşti-Olt; 
- Referatul de aprobare nr. 13236 / 28.02.2024 al inițiatorului de proiect; 
- Raportul nr. 13237 / 28.02.2024 al Serviciului urbanism - amenajarea teritoriului din cadrul Primăriei orş. 

Drăgăneşti-Olt; 
- Avizul nr. 384/28.02.2024 al Comisiei Urbanism-amenajarea teritoriului din cadrul Consiliului local al 

rașului Drăgănești-Olt; 
În conformitate cu prevederile: 
- art. 59 din Legea nr. 24 / 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative; 
- art.8 alin. 3 lit.i, art. 22 alin.4 din Legea nr. 51 / 2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu  

modificările şi completările ulterioare; 
- Legii nr.230/2006 a serviciului de iluminat public, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordinul A.N.R.S.C. nr. 86/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de iluminat public; 
- Ordinul nr. A.N.R.S.C. 87/2007 pentru aprobarea Caietului de sarcini-cadru al serviciului de iluminat 

public;  
- art. 129 alin.2 lit.d, art.7 lit.n din O.U.G. nr. 57 / 2009 privind Codul administrativ; 
În temeiul prevederilor art. 139 alin.1, art. 196 alin. 1 lit.a din O.U.G. nr. 57 / 2009 privind Codul 

administrativ. 
 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. I. (1) Se aprobă modificarea Anexei 3 - Tabelul nr. 3 – Clasificarea căilor de circulație din cadrul Anexei 

la H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 25/24.02.2022 referitoare la aprobarea Caietului de sarcini al Serviciului de iluminat 
public din Orașul Drăgănești-Olt, urmând ca aceasta să fie înlocuită cu Anexa nr.1 la prezenta. 

(2) Se aprobă modificarea Anexei 4 - Tabelul nr. 4 – Inventarul corpurilor de iluminat din cadrul Anexei la 
H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 25/24.02.2022 referitoare la aprobarea Caietului de sarcini al Serviciului de iluminat 
public din Orașul Drăgănești-Olt, urmând ca aceasta să fie înlocuită cu Anexa nr.2 la prezenta. 

Art.II. Celelalte prevederi rămân neschimbate și își produc în continuare efectele. 
Art.III. Hotărârea se va comunica :  
- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Serviciului urbanism - amenajarea teritoriului din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt. 

 
Nr. 20 / 29.02.2024                  

                                                           
                    Preşedinte de şedinţă,                                                                 Contrasemnează,                                                                                                                                            
                         Consilier local,                                                                Secretar general U.A.T., 
                      MARTIN Marian                                                            JIDOVU Laurenţiu-Adrian 
 
 

Adoptată cu 8 voturi  pentru, Ø împotrivă şi 7 abţineri dintr-un total de 15 voturi valabil exprimate 
( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 
















